O Brasil, então, solicitou ao General Agreement on Tariffs and Trade (GATT)29 que 

fosse aplicado aos EUA um painel (Comitê de Arbitragem, no âmbito do GATT), para examinar 

e julgar a prática do aumento da tarifa exercida pelos EUA, que teria gerado para o Brasil 

prejuízos estimados em R$250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais). Dentre os 

argumentos apresentados pelo Brasil, destaca-se a Adesão à Convenção de Paris (CUP, de 

188330), que facultava aos países-membros não proteger patentes de produtos alimentícios, 

químicos e farmacêuticos (TACHINARDI, 1993, p.

[...]

de patentes – e, consequentemente, afetava a aplicação da extensão da vigência prevista no 

revogado art. 40, §único, LPI. 

Em 19 de março de 2021, segundo divulgado pelo INPI (ADI 5529, doc. 232, fl. 35) em 

resposta ao Ofício eletrônico n. 2990/2021 (0400689), o quadro de servidores conta com 312 

(trezentos e doze) examinadores, e existem 143.815 (cento e quarenta e três mil e oitocentos e 

quinze) pedidos pendentes de decisão. O gráfico 2, a seguir, revela a média geral de pedidos 

pendentes por examinador: 459.   

44 Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Portaria Conjunta n. 1, de 12 de abril de 2017. Regulamentava os 

procedimentos para a aplicação do artigo 229-C da Lei 9.279, de 14 de maio de 1996, acrescido pela Lei 10.196,

[...]

O último concurso para o INPI (ADI 5529/DF, doc. 232, fl. 36), que se deu no ano de 

2014, preencheu 150 vagas para pesquisadores em propriedade industrial e 60 vagas para o 

cargo de tecnologista em propriedade industrial. Ainda assim, existem atualmente 388 

(trezentos e oitenta e oito) cargos vagos no INPI, ou seja, sem servidor efetivamente em 

exercício.  

Outro aspecto, é a ausência de autonomia financeira do INPI que vem trazendo prejuízos 

imensuráveis à autarquia. Isso ocorre pela inércia do Poder Executivo, que, por autorização

[...]

nos setores tecnológicos cujo tempo médio de decisão é maior. No setor de telecomunicações, 

o número de pedidos pendentes dividido pelo quadro de examinadores resulta na média de 700 

pedidos por servidor. Já em outros setores, como Cosméticos/Dentifrícios, existiam em março 

de 2021, 2.512 (dois mil quinhentos e doze) pedidos pendentes para 8 examinadores, ou seja, 

uma média de 314 pedidos por pessoa. Naturalmente, isso reforça a urgência de contratação de 

servidores, principalmente nesses campos tecnológicos em que o atraso na análise já chegou a 

14 (quatorze) anos.

[...]

as decisões que estão pendentes fossem convertidas em concessão de patentes – o que, de fato, 

não acaba ocorrendo, já que muitos pedidos de patentes depositados são indeferidos e 

consequentemente, arquivados45. 

Em 2021, os dados apresentados pelo INPI (doc. 232, fls. 24 e 25) apontavam que 

existiam 22.083 (vinte e dois mil e oitenta e três) patentes de invenção concedidas com vigência 

superior a 20 (vinte) anos, levando-se em consideração todos os setores tecnológicos. No 

tocante ao modelo de utilidade, na epóca que foi proferida a decisão existiam 10.554 (dez mil 

e quinhentos e cinquenta e quatro) patentes de modelo de utilidade com vigência superior a 15 

(quinze) anos. Ou seja, de 68.161 (sessenta e oito mil e cento e sessenta e um) patentes vigentes 

no Brasil, 32.637 (trinta e dois mil seiscentos e trinta e sete) já fazem ou fariam uso da extensão 

em razão do art. 40, §único, LPI. Especificamente na área de Fármacos I e II, havia 2.496 (dois 

mil quatrocentos e noventa e seis) patentes concedidas já incidentes no §único, art. 40, LPI 

(ADI 5529/DF). 

45 Quando se iniciou o plano de combate ao backlog existiam 149.912 pedidos de patentes depositados até 2016; 

desses, foram arquivados 51.226 pedidos. (PLANO..., 2019).